*Uno modo secundum quod est passio*; sic enim nihil aliud est quam dolor vel tristitia de malo commisso. Et quamvis secundum quod est passio non sit nisi in concupiscibili, tamen aliquis voluntatis actus similitudinarie pœnitentia dicitur quo quidem<sup>2</sup> detestatur quod facit: sicut etiam amor<sup>3</sup> et aliæ passiones dantur<sup>4</sup> in intellectivo appetitu, ut in III lib. d. 26 (**70-73**) dictum est.

**169. —** *Alio modo accipitur secundum quod est virtus.* Et hoc modo *detestari malum commissum cum emendationis proposito*

<sup>1</sup>. α « Quartam », ad. in m. « rationem ». — <sup>2</sup>. Ed. « quis ». — <sup>3</sup>. Ed. « timor ». — <sup>4</sup>. NPL. « dicuntur ».

*el intentione expiandi vel Deum placandi de offensa commissa, est actus ejus.* Detestatio autem mali competit alicui secundum quod habet ordinem naturalem ad bonum.

Et quia in nulla creatura talis inclinatio totaliter tollitur, ideo etiam in damnatis talis detestatio manet et per consequens poenitentia passio vel similis ei, ut dicitur *Sap.*, v, 3 : *a. Intra se gementes et poenitentiam agentes.* »

**170.** — Et hæc quidem poenitentia, cum non sit habitus sed passio vel actus, nullo modo in beatis angelis esse potest, in quibus peccata commissa non præcesserunt ; sed in malis angelis est, cum sit eadem ratio de ipsis et de animabus damnatorum ; quia secundum *Damascenum* {*De fide orlh.*, lib. II, c. 4 ; G. 94, 878), « *quod est homini mors, hoc est angelis casus* ». Sed peccatum angeli est irremissibile, ut in II lib. (d. 7, q. 1, a. 2) dictum est. Et quia peccatum, ut est remissibile vel expiabile, est propria materia istius virtutis quæ poenitentia dicitur ; ideo cum materia non possit eis competere, non adest eis potentia exeundi in actum ; et ideo nec habitus eis convenit. Et ideo **angeli subjectum<sup>3</sup> poenitentiae virtutis esse non possunt.**

**171.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *ex timore in eis generatur aliquis poenitentiae motus, sed non quæ sit virtus.*

Et similiter dicendum ad **secundum.**

**172.** — **Ad tertium** dicendum quod quidquid in eis est naturale, totum est bonum et ad bonum inclinans ; sed *liberum arbitrium in eis est in malitia obstinatum.*

Et quia motus virtutis et vitii non consequitur inclinationem naturæ sed magis motum liberi arbitrii ; ideo *non oportet quod quamvis naturaliter inclinentur ad bonum, quodl. motus virtutis in eis sil vel esse possit.*

**173.** — **Ad quartum** dicendum quod non est eadem ratio de angelis sanctis et animabus sanctis ; quia *in animabus sanctis præcessit vel præcedere potuit peccatum remissibile, non autem in angelis.* Et ita, quamvis sint similes quantum ad statum præsentem, non tamen quantum ad statum præteritum quem poenitentia respicit directe.

1. ay « ei ».  
quod c.

2. ay « ei ».

3. Ed. « susceptivi ».

4. Ed. om.

## ARTICULUS IV

## [I]

[*Infra, d. 17, 304-5 ; III, q. 84, a. 8 ; a. 9, ad 1.*]

**174. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur QUOD DE RATIONE VERÆ PŒNITENTIÆ SIT QUOD USQUE IN FINEM VITÆ CONTINUETUR.

1. *Pœnitentia* enim est quasi quædam recompensatio Deo facta pro offensa commissa. Sed offensa fuit infinita. Unde aeterna poena debetur pro peccato mortali. Ergo et poenitentia delens hanc culpam, ad hoc quod sit vera oportet quod usque in finem duret.

2. **Præterea.** Nihil destruitur nisi a fortiori se. Sed poenitentia est fortius quam peccatum, quia expellit ipsum. Cum ergo vera poenitentia non possit discontinuari nisi per peccatum, videtur quod si fuerit vera, nullo modo a statu pœnitentiæ quis cadere possit.

3. **Præterea.** Facilius est peccatum impedire ne fiat, quam peccatum factum destruere. Sed poenitentia destruit peccatum factum. Ergo multo fortius impedit ne aliquod peccatum committatur. Et sic idem quod prius.

**175. — SED CONTRA.** Baptismus est efficacius sacramentum quam poenitentia, quia etiam totaliter pœnam tollit. Sed gratia baptismalis tollitur per peccatum sequens. Ergo multo fortius poenitentia.

**176. — Præterea.** Nulla virtus potest remanere sine caritate ; et ea habita, omnes habentur. Sed caritatem semel habitam contingit amitti, ut in III *lib. d. 33* (q. 1, a. 1) dictum est. Ergo et poenitentiam.

## [II]

**177. — ULTERIUS.** Videtur quod necesse sit dolorem pœnitentiæ per gaudium interrumpi.

1. Gaudium enim et dolor sunt affectiones contrariæ. Sed contraria non sunt nata esse in eodem. Ergo, cum oporteat pœnitentem aliquando de sua poenitentia gaudere, ut in *Littera* (16) dicitur, oportet quod dolor per illud gaudium interrumpatur.

2. **Præterea.** *Sicut* mali dolent de suo gaudio, *ita* boni gaudent de suo dolore. Sed Philosophus in IX *Eth.* (i 4. 1166b, 19-25 ; l. 4, n. 1817-8) dicit quod « *mali de hoc quod delectati sunt,*

1. Ed. « qui ». — 2. *γ ad.* « simul ».

*postmodum dolent* » : quod non potest esse simul dum delectantur. Ergo nec boni simul cum dolent, possunt gaudere de hoc quod dolent.

3. **Præterea. Si dicatur** quod dolor est causa gaudii, et sic possunt esse simul.

**Contra.** Contrarium non est causa sui contrarii. Sed dolor est contrarium gaudio<sup>2</sup>. Ergo non potest esse causa ipsius.

178. — **SED CONTRA.** Gal., v, 22, super illud : « *Fructus autem Spiritus* », dicit Glossa quod « *virtutes fructus dicuntur, quia suos possessores sancta delectatione delectant.* » Sed pænitentia est virtus. Ergo in suo actu qui est dolere, habet delectationem.